
Nova Friburgo, 09 a 13/10/20214 A VOZ DA SERRA

VACINAÇÃO 

P O R T A R I A   Nº  2.591/2021

O Vereador Wellington Moreira, Presidente da Câmara Municipal de Nova Fri-
burgo, no uso de suas  atribuições  legais  e  com base no Capítulo IV, Seção I da 
Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000, e no artigo 67 da Lei Federal 8.666/93...

 R E S O L V E
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para proceder ao acompanha-

mento do contrato celebrado entre essa Câmara Municipal e a respectiva empresa. 

Parágrafo Único – Caberá aos servidores praticar todos os atos concernentes ao 
acompanhamento, fi scalização e cumprimento, além de:

I – Adotar, no limite de suas atribuições, providências necessárias à preservação 
dos interesses da Câmara, atestando notas fi scais somente após comprovação da 
prestação dos serviços previstos.

II – Emitir, caso necessário, relatório acerca da execução do contrato, sugerindo, 
em tempo hábil, providências que julgar necessárias em benefício da Câmara.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

   
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 08 de outubro de 2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
Presidente

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

Sindicato das Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e 
do Material Elétrico de Nova Friburgo

Av. Eng. Ariosto Bento de Mello, 65 lojas 3 e 4 - Centro- Nova Friburgo/RJ
- Cep 28610-100 - Tel.: (22) 25211168

COMUNICAÇÃO
O SINDICATO DAS INDÚSTRIAS METALÚRGICAS, MECÂNICAS 

E DO MATERIAL ELÉTRICO DE NOVA FRIBURGO, com sede na Av. 
Eng. Ariosto Bento de Mello, 65 – Lojas 3 e 4 – Centro, nesta cidade, em 
cumprimento ao disposto nas instruções baixadas pelo Estatuto Social da 
Entidade, em seu Capitulo VI – Seção III, Art. 57, vem por meio desta, 
tornar público para os seus associados e a quem possa interessar que, nas 
eleições realizadas em 24 de setembro de 2021, para a escolha dos novos 
dirigentes e Delegados Representantes, foi eleita, por unanimidade, a 
única chapa registrada e, decorrido o prazo a que se refere as precitadas 
instruções, sem que houvesse qualquer protesto, recurso ou impugnação, 
foram escolhidos os cargos de direção, entre os eleitos, fi cando assim 
constituídos: para DIRETORIA - Efetivos:  MAURO PEREIRA ALVIM, 
FILIPE GANDOLFE DE ARAUJO e VINICIUS BAIRRAL ABREU, Su-
plentes: MARCUS RANDAZZO DE CARVALHO e ROGERIO FARIA, 
Para CONSELHO FISCAL – Efetivos: CARLOS EDUARDO GODOY 
DA VEIGA, JOVINO FERNANDES AZEREDO JUNIOR e JOSE LUIZ 
ABICALIL, Suplente: FLÁVIO AUGUSTO GODOY DA VEIGA, DE-
LEGADOS REPRESENTANTES junto a Federação das Indústrias do 
Estado do Rio de Janeiro – Efetivos: MAURO PEREIRA ALVIM e JOSE 
LUIZ ABICALIL, Suplentes: MARCUS RANDAZZO DE CARVALHO 
e ROGERIO FARIA. Nos termos do artigo 37 do Estatuto Social, o pra-
zo para impugnação de candidaturas é de três dias a contar da data da 
publicação deste  aviso. Nova Friburgo, 09 de outubro de 2021. Mauro 
Pereira Alvim - Presidente.

Começa o reforço de profi ssionais de saúde,
continua a imunização de 2ª dose e repescagem

A Prefeitura de Nova Fri-
burgo, por meio da Secreta-
ria Municipal de Saúde, dará 
prosseguimento à vacinação 
da terceira dose após o feria-
dão de Nossa Senhora Apa-
recida. Na quarta-feira, 13, e 
na quinta-feira, 14, idosos e 
profissionais de saúde, que 
completaram o esquema va-
cinal até o dia 28 de feverei-
ro, poderão receber a dose de 
reforço (terceira aplicação). 

Já na próxima sexta-feira, 

15, os imunossuprimidos 
graves, com a segunda dose 
realizada até o dia 17 de se-
tembro, ou seja, 28 dias após 
a aplicação, receberão a dose 
de reforço. Dentre esse pú-
blico estão os pacientes em 
tratamento de quimioterapia 
para câncer, transplantados, 
pacientes com HIV/Aids, do-
enças infl amatórias graves e 
imunodeficiência primária 
grave.

A vacinação de segunda 

dose também continua sendo 
realizada. Na quarta-feira, 13, 
adultos de 36 e 37 anos que to-
maram a Astrazeneca e quem 
estiver com a dose deste labo-
ratório marcada para até 15 
de outubro, poderão receber 
a segunda dose da vacina. Na 
próxima quinta-feira, 14, adul-
tos com 34 e 35 anos que estão 
com as doses marcadas para 
até 14 de outubro e que rece-
beram a primeira dose da As-
trazeneca, também poderão 

receber a segunda aplicação. 
A prefeitura ressalta que 

a Astrazeneca será aplicada 
enquanto durar o estoque de 
imunizantes que foram envia-
dos pelo Governo do Estado 
do Rio de Janeiro na semana 
passada. Caso essas vacinas 
acabem, será disponibilizada 
a intercambialidade (Pfizer 
para a segunda dose em quem 
tomou a primeira aplicação da 
Astrazeneca).  

A vacinação será realizada 

das 9h às 15h nos ginásios es-
portivos do distrito de Con-
selheiro Paulino e do bairro 
Cordoeira; na quadra da es-
cola de samba Imperatriz de 
Olaria; no campus local da 
Universidade do Estado do 
Rio de Janeiro (Uerj), que fun-
ciona na fábrica Filó, na Vila 
Amélia, e no posto de saúde 
do bairro São Geraldo, além 
de unidades do programa Es-
tratégia de Saúde da Família 
(ESF).  

PRIMEIRA DOSE 

A Secretaria Municipal de 
Saúde de Nova Friburgo ainda 
disponibilizará uma repesca-
gem de primeira dose para a 
população com mais de 18 
anos na próxima sexta-feira, 
15, das 9h às 13h, nas ESFs de 
Mury, Campo do Coelho, Lu-
miar, Amparo e São Lourenço, 
e das 9h às 15h nos demais 
locais de vacinação contra a 
Covid-19. 

Doses serão aplicadas nos ginásios do Cordoeira e Conselheiro, Imperatriz de 
Olaria, Uerj e posto de São Geraldo, além das Estratégias de Saúde da Família  

Desde a última semana, a 
Secretaria Municipal de Saúde 
de Nova Friburgo tem promo-
vido ações de conscientiza-
ção e prevenção ao câncer de 
mama e o câncer de colo do 
útero como uma maneira de 
celebrar o Outubro Rosa, cam-
panha que estimula a cons-
cientização das mulheres so-
bre a necessidade de cuidados 
com a saúde.

No último dia 1º, equipes 

de saúde da Subsecretaria de 
Atenção Básica, vinculada à 
Secretaria Municipal de Saú-
de, realizaram um mutirão 
de atendimento em todas as 
unidades de saúde de Nova 
Friburgo, para mulheres de 
50 a 69 anos. Na última se-
gunda-feira, 4, por exemplo, 
com o Ônibus da Saúde, que 
estava sem funcionar há al-
guns anos, a Secretaria pro-
moveu a coleta de amostras 

SAÚDE DA MULHER 

Campanha Outubro Rosa lembra a
importância da prevenção ao câncer

Na última semana o setor de Atenção Básica da 
Secretaria de Saúde e o hemocentro regional iniciaram 

atividades alusivas à campanha de conscientização 
para a realização de exames 
preventivos do câncer de 
colo do útero e solicitações 
de mamografias para mulhe-
res moradoras do bairro Rui 
Sanglard. 

No hemocentro regional, 
as mulheres que foram doar 
sangue durante a última se-
mana receberam brindes, 

como bijuterias e semijoias. 
Junto com as lembranças fo-
ram entregues cartões prepa-
rados pela equipe de saúde 
com a inscrição “Ame-se e 
previna-se’’. 

Ao longo de todo o mês 
as unidades básicas e Estra-
tégias de Saúde da Família 
(ESFs) continuarão realizan-

do ações de conscientização 
com a população, como ro-
das de conversa, distribuição 
de panfletos informativos e 
orientações para a realização 
do autoexame.  

A secretária municipal 
de Saúde de Nova Friburgo, 
Nicole Cipriano, agradeceu 
o empenho de toda a rede 

da atenção primária e do 
hemocentro na campanha 
Outubro Rosa. “Este é um 
m ê s  m u i t o  i m p o r t a n t e 
para o combate ao câncer 
de mama e que deve se 
estender ao longo do ano. 
Apesar das dificuldades, 
temos avançado bastante’, 
observou Nicole.


